℞. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne

præ multitudine iniquitatis meæ : quoniam irritavi iram tuam, \* Et malum coram te feci. †. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco : et delictum meum contra me est semper, quia tibi soli peccavi. Et.

suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, \* Et j'ai fait le mal devant vous. †. Car je connais mon iniquité ; et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous seul j'ai péché. Et.

## LEÇON II

**E**T respondens sacerdos ad David ait illi : Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum ; si mundi sunt pueri maxime a mulieribus ? Et respondit David sacerdoti et dixit ei : Equidem, si de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri et nudius tertius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta. Porro via hæc polluta est, sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem ; neque enim erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis qui sublatis fuerant a facie Domini, ut ponerentur panes calidi.

†. Exaudisti, Domine, orationem servi tui, ut

**L**E Grand-Prêtre répondit à David : « Je n'ai point sous la main de pain profane, mais seulement du pain sanctifié, pourvu que vos gens soient purs, particulièrement de rapport avec des femmes. » David répondit au Grand-Prêtre et lui dit : « Pour ce qui est des femmes, depuis hier et avant-hier que nous sommes partis, nous ne nous en sommes point approchés, et les corps de mes gens sont purs. Quant aux souillures de la route, ils en seront aujourd'hui purifiés. » Le Grand-Prêtre lui donna donc du pain sanctifié, car il n'y en avait là point d'autres que les pains exposés devant le Seigneur, qui avaient été ôtés de devant sa présence pour être remplacés par des pains chauds.

†. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de

ædificárem templum nómini tuo : \* Bénedic et sanctífica domum istam in sempiternum, Deus Israël. ʘ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

vosre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : \* Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. ʘ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Ste Vierge, le Samedi : Glória Patri. Bénedic.

### LEÇON III

ERAT autem ibi vir quidam de servis Saul in die illa intus in tabernáculo Dómini, et nomen ejus Doeg Idumæus potentíssimus pastórum Saul. Dixit autem David ad Achímelech : Si habes hic ad manum hastam aut gládium ? quia gládium meum et arma mea non tuli mecum ; sermo enim regis urgébat. Et dixit sacerdos : Ecce, hic gládus Góliath Philisthæi, quem percussisti in Valle terrebinthi : est involútus pállio post ephod. Si istum vis tóllere, tolle, neque enim hic est álius absque eo. Et ait David :